قادر بخش بیدل کے والد ماجد محمد حسن رحمۃ اللہ علیہ روہڑی کے مشہور بزرگان دین میں سے تھے۔ حسب و نسب کے اعتبار سے قریش تھے۔ پارچہ باقی کا کام کرتے تھے، اس لیے پالوٹی مشہور تھے۔ یہ وہ زمانہ تھا جب سلسلہ قادریہ کے مشہور عارف کامل، صوفی شاہ عنایت شہید (۱۰۶۵ھ / ۱۶۵۶ء - ۱۱۳۰ھ / ۱۷۱۸ء) ساکن جھوک شریف کے کمال تصوف و معرفت کی بڑی شہرت تھی۔ محمد حسن آپ سے بیعت تھے اور مسند خلافت پر فائز۔

عبدالقادر المعروف فقیر قادر بخش بیدل پانچ سال کے ہوئے تو ان کے والد نے انہیں قرآن حکیم کی تعلیم کے لیے مسجد میں بٹھا دیا۔ وہ بچپن سے ذکی و ذہین تھے۔ بارہ سال کی عمر میں پہنچے تو قرآن، حدیث اور دینیات کی تعلیمات مکمل کر لیں۔

بزرگوں کے آستانوں اور اللہ والوں کے درباروں میں حاضری دی۔ آلام و مصائب کی گھائیوں سے گزر کر مظاہرِ قدرت اور مشاہداتِ دنیا کے رنگارنگ

۳۔ ”بیدل کی اردو شاعری“ از ڈاکٹر مبین عبدالمجید سندھی سہ ماہی اردو نامہ کراچی شمارہ ۱۱، ص ۸-۹

۴۔ بیدل کو صوفی شاہ شہید سے روحانی عقیدت تھی۔ انھوں نے ان کی شہادت (۱۱۳۰ھ/۱۷۱۸ء)

کے دل و ذراقت سے متاثر ہو کر ایک دل سوز مرثیہ کہا، جس کے چند اشعار یہ ہیں:

عشق چندیں جملہ بر عشاق بے سرو پانمود
بر رخ صاحبِ دلائل صدرہ در رحمت کشود

سوئی صغرا قیامت در ہزار دسی و صد
سر بریدن صوفی بے خود کمالش و اخود

(”میران جاسوئی“ سندھی پاکستان پبلیکیشن ہنس ۲۳)

۵۔